
 
 

 
 
 

 

COMUNE DI MONTASOLA 
PROVINCIA DI RIETI 

P.zza  S .  Pie t ro ,  1  – 02040  Montaso la  (RI )  – Te l  0746 /675177-675178  Fax  0746/675188  
e - m a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  –  C o d .  F i s c . :  0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Delibera n. 9 
data  18/02/2015 

OGGETTO:“ INCARICO UNIVERSITA’ LA SAPIENZA  
                          DI ROMA PER INDAGINE   
                          ARCHEOLOGICA  NELLA PERSONA DEL  
                          DOTT.FEDERICO GILETTI.-     
                        Z9D1420ADF”- 
 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno  diciotto del mese di febbraio, alle ore 14,25    
presso la sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
SINDACO: LETI VINCENZO PRESENTE 
VICE 
SINDACO: 

COLLETTI ANGELO PRESENTE 

ASSESSORE: LETI MONIA PRESENTE 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Dott.ssa Filma DI TROLIO. 
 
Il Presidente Signor  LETI Vincenzo, in qualità di SINDACO, dichiarata aperta la 
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MONTASOLA 
PROVINCIA DI RIETI 

P.zza  S .  Pie t ro ,  1  – 02040  Montaso la  (RI )  – Te l  0746 /675177-675178  Fax  0746/675188  
e - m a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  –  C o d .  F i s c . :  0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:“ INCARICO UNIVERSITA’ LA SAPIENZA DI ROMA PER INDAGINE  
                          ARCHEOLOGICA  NELLA PERSONA DEL DOTT.FEDERICO GILETTI.-     
                       Z9D1420ADF”  
 
UFFICIO PROPONENTE: CONSIGLIERE DELEGATO ALLA CULTURA:SASSU Serena 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
Premesso che: 
 
-Il castrum di Montasola venne costruito nel XII sec., ma il suo territorio è ampiamente abitato già 
in periodo romano e preromano, come testimoniano la gran quantità di reperti archeologici 
rinvenuti nei dintorni del centro e anche i numerosi materiali di spoglio utilizzati nelle costruzioni 
del borgo;  
-Appena fuori dal centro abitato, sulla strada per Torri in Sabina, sorge la chiesa cimiteriale S. 
Maria delle Murelle, di stile romanico, sorta su un sito di epoca romana. Lungo il torrente L'Aia, 
infatti, in località "Piani  Marmi", possiamo scorgere le rovine di alcuni monumenti funerari dello 
stesso periodo; 
-Considerato che la finalità di quest’Amministrazione  è quella di sviluppare, tutelare, valorizzare  il 
patrimonio culturale del territorio comunale e a tal fine, vista la proposta avanzata 
dall’UNIVERSITÀ LA SAPIENZA DI ROMA , acquisita al protocollo comunale n. 170 del 
28/01/2015, la quale si dichiara disponibile ad effettuare lo svolgimento di attività di ricerca 
storica-archeologica all’interno del territorio comunale mediante un cantiere didattico, presieduto 
e coordinato dal dott.GILETTI Federico,successivamente sarà redatta una carta archeologica 
comunale a tutela degli interventi urbanistici e del paesaggio e soprattutto necessaria  
all’individuazione  di aree ad elevato interesse archeologico  sulle quali intervenire con progetti di 
tutela e valorizzazione del patrimonio culturale; 
Vista la nota  dell’UNIVERSITÀ LA SAPIENZA DI ROMA, acquisita al protocollo comunale n. 865 
del 10.04.2015,con la quale si stabilisce che l’incarico in oggetto dovrà essere diretto e coordinato 
dall’archeologo dott.GILETTI Federico e allo stesso dovrà essere corrisposto il pagamento di 
€.3.000; 
Visto lo Statuto dell’Ente ;  
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL, Approvato Con Decreto Lgs. n.267 
del 18/08/2000 e s.m. ed i.; 
Visto il regolamento di contabi lità; 
Visto il Bilancio di previsione approvato con delibera di C.C. n.32 del 25/10/2014 esecutivo 
ai sensi di legge; 
Visto il Bilancio annuale di previsione in corso di predisposizione; 
Vista  Legge di Stabilità 2015 (Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 
dicembre 2014, n. 300); 
Vista la legge 23 dicembre 2008, n.203; 

Visti e richiamati gli ’art. 151 e 153 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ;  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo n.267/2000 dai responsabili dei 
servizi interessati; 
Vista la legge 23 dicembre 2008, n.203; 
Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

 
 
 
 
 



 
 
 

PROPONE 
 

1. Di affidare l’incarico di INDAGINE  ARCHEOLOGICA  del territorio del Comune di 
Montasola al l’UNIVERSITÀ LA SAPIENZA DI ROMA nella persona del dott.GILETTI 
Federico;  
 

2. Di imputare la somma di €.3.000,00 al codice 1.07.02.05 peg.927/00 ad 
oggetto:”CONTRIBUTI PER LA CULTURA” del redigendo bilancio di previsione 2015; 
 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata votazione, a voti 
unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n.267/2000; 

 
4. Di comunicare la presente, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la proposta suindicata 
 Visto i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
 Con voti favorevoli unanimi resi dei modi di legge 
 

  
DELIBERA 

 
Di approvare in ogni sua parte la su indicata proposta di deliberazione.  
Successivamente 
Con voti favorevoli unanimi, la deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva.     
 
 
 
 
 
Flora/2015 /progm 9.2015INCARICOARCHEOLOGO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P .zza  S .  Pie t ro ,  1  – 02040  Montaso la  (RI )  – Te l  0746 /675177   Fax  0746 /675188  
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



 
 
 
 

OGGETTO:“ INCARICO UNIVERSITA’ LA SAPIENZA  DI ROMA  PER INDAGINE  
                          ARCHEOLOGICA  NELLA PERSONA DEL DOTT.FEDERICO GILETTI.-     
                       Z9D1420ADF.”.- 
 
UFFICIO PROPONENTE: CONSIGLIERE DELEGATO ALLA CULTURA:SASSU Serena 
  
Pareri  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente 
prospetto. 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile  Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione   
del servizio         amministrativa   esprime il parere 

FAVOREVOLE. 
 Interessato        Data  14/02/2015  Il responsabile del Servizio Amministrativo:  
                                                                         Bartolini Flora 
 
 
Il Responsabile Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria       FAVOREVOLE 
                   Data              Il responsabile: dott.ssa CHERUBINI Gentilina 
                                                                                                                
 
 
Assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
             IL RESPONSABILE 
             DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         
                   dott.ssa CHERUBINI Gentilina 
 

Montasola, lì   
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P .zza  S .  Pie t ro ,  1  – 02040  Montaso la  (RI )  – Te l  0746 /675177   Fax  0746 /675188  
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



 
 
 
 
 
 
 
 C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  

PROVINCIA DI RIETI 
P.zza  S .  Pie t ro ,  1  – 02040  Montaso la  (RI )  – Te l  0746 /675177   Fax  0746 /675188  
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 
 Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 
      ILSINDACO                                                                 SEGRETARIO COMUNALE 
   -LETI Vincenzo-                                                        - Dott.ssa Filma DI TROLIO- 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazioneai sensi dell’art.124 del D.LGS 18.8.2000, n.267 
viene oggi pubblicata all’albo pretorio, ove rimarrà esporta per 15 gg.consecutivi;  
 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art.125 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n.267; 

 
 

o  è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 125, secondo comma, del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

 
lì.  18/04/2015                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dott.ssa Filma DI TROLIO 
ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o   in data         per la decorrenza dei termini di cui  all’art. 134, comma  3°   del D.lg.     267/2000;                                   
o   in data        per la decorrenza dei termini di cui  all’art. 134, comma  3°   del D.lg.     267/2000; 
o   in data  perché confermata dal Consiglio, ai sensi dell’art.127, comma 2°,del   

D.Lgs.267/2000, con atto n.                                       ; 
           

 
 
 
 
 
 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Filma DI TROLIO 
 
 
 
 
 

 


